
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 23 AGOSTO 2012 

   

Numero Data  

96. 23.08.12 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO IL 

TORRENTE CESSANA NEL COMUNE DI 

BUGGIANO” - CUP H33E11000140004 -  

 PROGETTO ESECUTIVO - APPROVAZIONE  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 96 del 23 AGOSTO 2012 
 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO IL TORRENTE 

CESSANA NEL COMUNE DI BUGGIANO” 

 - CUP H33E11000140004 -  

 PROGETTO ESECUTIVO - APPROVAZIONE  

 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO: 

1. CHE il Comune di Buggiano è proprietario di un appezzamento di 
terreno pressoché pianeggiante in località Villa Bellavista, adiacente 
all’arginatura sinistra del Torrente Cessana, dove è già esistente un 
percorso pedonale pubblico; 

2. CHE il Comune di Buggiano ha la necessità di realizzare un area verde 
pubblica polivalente da mettere a disposizione per la cittadinanza 
riqualificando tale zona; 

3. CHE il Comune di Buggiano ha individuato nel Consorzio di Bonifica del 
Padule di Fucecchio l’Ente che, per struttura operativa e 
professionalità, è maggiormente idoneo ad occuparsi della 
progettazione, dell’appalto, della direzione dei lavori e della 
contabilizzazione delle opere di che trattasi, una volta ottenute tutte le 
autorizzazioni di competenza; 

4. CHE il Consorzio, in un’ottica di collaborazione con gli Enti Pubblici 
all’interno del comprensorio consortile, ha dato la propria disponibilità 
ad eseguire sia la progettazione che l’esecuzione dei lavori necessari 
alla realizzazione dell’area verde suddetta; 

5. CHE l’opera di che trattasi consiste nella trasformazione dell’area in 
una zona a verde attrezzata con arredo urbano, area giochi per 
bambini, area relax e fitness,  area per passeggio cani e sarà realizzata 
nel rispetto delle normative vigenti e dei criteri ambientali; 

6. CHE il Comune di Buggiano con deliberazione della Giunta Comunale n. 
159 del 12/12/2011 ha approvato la convenzione con la quale 
conferisce al Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, che accetta,  
l’incarico per la redazione della progettazione, affidamento dei lavori 
ed esecuzione dell’opera, per un importo complessivo di € 100.000,00; 

7. CHE l’importo complessivo di € 100.000,00, comprensivo delle spese di 
esecuzione, IVA e spese tecniche (2% dell’importo lavori), sarà 
anticipato dal Consorzio, il quale provvederà a riscuotere dal Comune 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

le somme spese attraverso le cartelle esattoriali nell’arco delle due 
annualità 2012 e 2013; 

8. CHE con Decreto Commissariale n. 65 del 29.05.2012 è stato 
approvato il progetto definitivo in narrativa; 

9. CHE il Comune di Buggiano (PT) ha approvato il suddetto progetto 
definitivo per l’importo complessivo di € 100.000,00 con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 53 del 17/05/2012; 

10. CHE con nota prot. 0103686/2012/P del 20.07.2012,  la competente 
Provincia di Pistoia ha autorizzato il progetto da un punto di vista 
idraulico; 

11. CHE con nota prot. 6365/VI/001 il Comune di Buggiano ha espresso 
parere favorevole all’approvazione del progetto esecutivo; 

 
CONSIDERATO CHE l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto nel 
mese di Luglio  2012 il progetto esecutivo di cui trattasi per complessivi € 
100.000,00; 

 
VISTO il progetto esecutivo degli “Interventi di riqualificazione lungo il 
Torrente Cessana nel Comune di Buggiano”  redatto dall’Ufficio Opere nel 
mese di Maggio 2012 per l’importo complessivo di € 100.000,00 suddivisi 
come di seguito riportato: 

Lavori soggetti a ribasso  €                79.196,79  
Oneri di sicurezza  €                  1.154,70 
Totale a base di gara (A)  €               80.351,49  

IVA (21 % su A)  €                16.873,81 
Spese tecniche (2 % su A)  €                  1.607,03  

Imprevisti (< 5% su A)  €                  1.167,67 

Totale somme a disposizione (B)  €               19.648,51  

  

TOTALE PERIZIA (A+B) €              100.000,00 

 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 

VISTO il rapporto di verifica sul progetto definitivo redatto in data 
23/04/2012 (ns. prot. n. 5517/VIII/002 del 23/05/2012) dal soggetto 
verificatore Ing. Mattia Bonfanti; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTA la L.R. 47/2010 così come modificata ed integrata dalla L.R. 
66/2011 e dalla delibera della Giunta Regionale n. 195/2012, con nota 
prot. 6216 del 26/06/2012; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 22 agosto 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere”; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 22 agosto 2012 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo”;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 22 agosto 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 

 
APPROVARE il progetto esecutivo di “Interventi di riqualificazione lungo il 
Torrente Cessana nel Comune di Buggiano” per l’importo complessivo di € 
100.000,00; 

ACCERTARE la relativa entrata di € 100.000,00 al capitolo 100 del bilancio 
dell’esercizio in corso (acc.12/50040) 
 

IMPEGNARE la somma di € 100.000,00 come di seguito riportato: € 
98.794,73 al Capitolo 450 (impegno 12/50286) ed € 1.205,27 al Capitolo 
480 (impegno 12/50287) del bilancio dell'esercizio in corso; 
 
DARE atto che le risorse necessarie per la realizzazione del progetto sono 
a totale carico del Comune di Buggiano (PT); 
 

DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori 
secondo i criteri di cui al documento preliminare redatto dal R.U.P. (prot. 
n. 5339 del 17/05/2012) riguardante gli adempimenti del D.P.R. 
05/10/2010, n. 207 – Regolamento di Esecuzione ed attuazione del Codice 
dei Contratti Pubblici, previa avvenuta validazione dell’intero iter 
progettuale da parte del R.U.P. stesso. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

  
 


